Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

Q[ua]n[do] clerici in sup[er]pellicio debea[n]t incede[re]. De delatio[n]e sacramenti ad infirmos. De custodibus seu campanarijs. Ne altariste seu vicarij pastori in aliquo derogent. Et de ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

Statuta

Wilhelmi.

vobis omnibus publicare. Volentes et
decernentes statutū hmoi ac statuta p/
dicta oia et singula predecessorū nroꝝ in
qntū sunt hactenꝝ p statutis habita sta-
tutor habere et hrc debere vigorē et ea
sub penis in eis expressis inuolabilitate
obseruāda Datū in crastino Inuocauit
Anno dñi. M.ccc.luiꝝ. p copiā sub sigil-
lo officialitatis maiorū.

Contra illos qui vagantꝝ et discurrunt
in ecclesijs qn chorus cantat vel quādō
diuinae celebrant.

Ilhem⁹. cc. vniuersio in hac sacra
synodo cōgregatiō salutē in
dño. Quia indecēs et honestatē
clericali p̄iu reputam⁹ q in qbusdaz ec-
clesijs collegiatis nobis subiectis p̄seri-
tim in ecclesia nra maiori fieri cōspicis-
m⁹ videlz q t̄pib⁹ illis qb⁹ in ipis eccl-
esijs clerici q celebrationi diuinorū inter-
sunt suppelliçhs aut chori pellicij ini-
buunt nōnulli canonici et alij clericis ec-
clesijs p̄dictaz nulla rōnabilis cā exposi-
cēte in cappis incedūt sicut per ecclesiās
circūquaq̄ pugantes missa p̄cipali et
alijs horis dimissis quodāmō p̄cas aliū
quoties missas peculiāres audiūt. aliq̄
tiens vanis et p̄phantis colloquij⁹ que
in ecclesijs p̄cipue cessare dñt t̄ps dedu-
cen distibutioes quotidianas sibi ven-
dicāt. ac si dñnis officijs interessent. Igi-
tur vniuersi ecclesijs collegijs nob̄ sub-
iectaz decanis in h̄tute sc̄e obedientie
districte p̄cipiēdo mādam⁹ q̄ten⁹ cano-
nicois et clericis ecclesiarij suaz ab his
et silib⁹ indecētis p̄ suspēsionē et alias
p̄cas p̄ut ad ipoꝝ spectat officiū debita
correc̄tōe cōpescat ac administratoribus
distributioni quotidianaz sub dictarū
intermissione penaz inhibeat vice et
auctoritate nra qb⁹ etiāz et nos tenore
p̄ntū inhibem⁹ districti⁹ ne dictis cano-
nicois et clericis dieb⁹ et t̄pib⁹ incōsus-
tis in ecclesijs dñi ibidē diuina celebra-

officia in cappis causa rationabili cessa-
re incedentib⁹. distributiones quotidiae
nas administrarent. Alioqñ tā p̄ decanos
in p̄missis negligētes q̄ etiā administrato-
res p̄dictos p̄iu faciētes act⁹ p̄cede-
mus. Datū p̄ copiā. Anno dñi. M.ccc.
luiꝝ. crastino dñice Inuocauit sub sigil-
lo officialitatis maiorū.

Quādō clericis in suppelliçio incede-
re debeat de sacramento eucharistie ad
infirmos velatione.

Ilhem⁹. cc. Universis et sui
gulis prochialii ecclesijs reto-
ribus plebanis ac in eis eccl-
esijs et infra limites iparū beneficiarij
inticularis citatis et dioceſe Coloni-
salutē in dño. Ex officiū n̄i debito fr̄
quētib⁹ clamorib⁹ incitati subditor noſ-
troy excessus corrigere mores indecen-
tes et gest⁹ reformare negligētā et des-
diā eorū vteri⁹ sine scādalo dissimulare
nō valētes. Logimur a temerarijs ausi-
bus penarū adiunctione eosdē cohēre-
re. statuētes de capl. n̄i et p̄ior. Coloni-
ecclesiarij cōsilio et assensu strīctius inhibi-
bētes sub pena suspensionis ab officio
quā in p̄iu faciētes serim⁹ in his scri-
ptis. ne q̄s ecclesijs prochialii pleban⁹
rector aut curatus. vicarius aut locū te-
tens corūdē seu altarista aut in ipa ec-
clesia quōlib⁹ intitulatus diuinis offi-
cijs celebrādis. et eo tpe quo ibi diuina
fuerit necnō in cōmēdatiōib⁹ pagēdis
et cōmemoratiōib⁹ fiendis defunctiū
ac visitatiōib⁹ sepulcrorum eoz cuꝝ
psalmis collectis et oīonibus cōsuens
in administrādis sacramentis eucharistie
viatici. penitētie et extreme unctiōis
fidelib⁹ q̄s in domib⁹ suis infirmantes
habebit accedere sine suppelliçio et reli-
gione interesse in ecclēsia. aut in ipa sa-
cramēta administrare presumat. Ita tā q̄
administrādo sacramentū eucharistie lu-
men et uola eum precedant reverenter

Statuta Wilhelmi. xlviij.

egrediendo ecclesia et regrediendo et in
fracturam villam vel opium calopedibus
propter pericula vita da non utat litigis pre-
ter huius mundi eucharistis in quin-
sum possibile fuerit nec vacuus reuer-
tatur ne forte hostes idolatrient non cre-
atores sed creaturam adorando. Et si ones
eucharistias forsitan propter multitudinem
expenderet infirmorum in redeundo cesseret
lumen et sonitus capanelle. confessiones
enam subditorum suorum non languentium
nec debilitum sed valentum accedetum spaz
ecclesia comode in ipsa ecclesia volumus
in loco a proposito non serato humiliter et des-
note audiiri et penitentias pro modo culpe
infungi salutares. Statuimus etiam sub pe-
na predicta inhibentes ne quis rector seu
vices gerens custodem seu capa-
narium qui quicunq; possibile sit persona lira-
ta exstat nisi induit supplicio seu lira-
nea veste. Decenter ut moris est supponi.
alia vestimenta regente ad ministrandum
seu scrupendum ut diuinis sibi aliquiter
sustineat vel admittat. De si talis custos
vel capanarius se pro voluntate aut phisi-
bitione dicti rectoris seu eius vices ges-
tentis huius servitio et ministracioni in-
gerat atque nec ipius recto roris sive vica-
rii monitis acquiescat nisi infra dece de-
cim continuos huius resistentia et prohibe-
tione sequent de huius rebellio pugnare
nobis et dicto rectori iniuria passo pres-
tit enim datus sit prius nostri statuti autem hu-
iustimodi sua custodia seu officio capana-
rie pugnare ipso facto et a levi idonee pugne-
re ad quem perit libere committat. ita que
rei quicunque ex populo canonica distri-
ctio alterutrius culpa feriat deliquer-
tio. Namque igitur et districte sub excusati-
onibus per iniugim oib; et singulis al-
taristis capellis perpetuis beneficiariis et in-
titulariis in ecclesiis prochialibus superdis-
tribuit aut infra limites eorumdem. quatenus ple-
banis et recto roris matricis ecclesie quo
ad iura ipsi. tam de iure quam de consuetudine
debita intendat reuertere si nefas et cas-

tonica effugere velint debita vltiones
Insuper mandata ordinationes et percepta
eis iparum additione penas tam per nos quam
precedentes nostros sub quocunq; ab opere for-
ma per rectores plebanos et eorum vices
gerentes ecclesiastis prochialium predictarum
qui recepta cautione excusatos autem
nra in mortis articulo iuri permissione
duxerint absoluendos quam infra certum
terminum in dictis mandatis expressis of-
ficiali nostro aut signillero curie nrae Lo-
lon significare tenebunt edita presenti
bus repetimus et renouamus ut eorum trans-
gressores a temerariis eorum ausib; res
frenentur. Preterea statuum et ordi-
namus ut aliquis ausu temerario abi-
solutiones a nobis seu officiali nostro a quicunq;
ecclesiasticis sententiis autem
nostra seu statutorum provincialium seu syn-
odalium vel quocunq; lata falso et mendacio
asserens excusatum huius vitam
ducere in humanis cum iam de medio sit
sublatius eorum sententiis ecclesiasticis
onis incurrat huius imperator quam in
his scriptis ferimus ut cundem dictaque
absolutiones sic per fraudem et dolum ei surre-
pticie per formam iuris ea dependi his dum
taxat in quibus dum vixerint signa penit-
entie apparuerint ita quod non contempneret
religionis sed necessitatis articulus et
ipos angustia eos absolui viucentes im-
pediunt permissionem. decernimus et puni-
ciamus prout est irrita nullus de iure ex-
istere firmatus. Piscabani vero et recto-
res eorumque vicarii et vices gerentes qui
huius absolutionibus sciuntur utrum dictaque
excusatos nos latim et publice tam mortu-
os quam adhuc viuentes absoluunt de facto
seu eorum corpora in contemptu clausi. proprie-
temeritatis audacia praetextu dictae absolu-
tionis ecclesiastice tradere plumples
rime sepulture penas per principes ecclesiasticis in criminis danatis in iure ex-
pressas. Neconon in constitutione fe. re
lemento v. eos quod in concilio viennensi sat
subiit edita descriptas non merito pos-

W L

Statuta

Wilhelmi.

terunt formidare penas at et sententias
pro nos in huius statutis nostris latas post
mensem unum immediate sequente publi-
catione coram in synodo sancta pro-
xima pro nos seu nostra auctoritate cele-
braanda solenniter facta iporum volumus
incipere tenere transgressores. Nam dan-
tes vniuersitatem singulis chianitatibus de
canis foraneis nostre dioecesis ut recepta eo
rum copia infra xv. dies a tunc publica-
tionis coram plebanis et rectoribus et
presbyteris in suis decanatibus et in
infra limites iporum constitutis publicet
et inservient ea ipsis ne dicta statuta per
ignorantiam supinam et crassam se causari
possint aliquatenus ignorasse. Datum
Coloniae sub sigillo nostro et editum. Anno
natiuitatis domini. M. ccc. lxxij. xxi. die men-
sis octobris.